
Abstrakt 

Diplomová práce Koncepce libertariánského paternalismu v rekodifikaci českého 

soukromého práva představuje efektivní syntézu dvou přístupů ke vztahu mezi jedincem a 

státem: liberalismu a paternalismu. Libertariánský paternalismus staví zejména na účinném 

nastavení systému doporučení a mechanismů, které jednotlivcům napomáhají v rozhodování, 

jenž je z dlouhodobého hlediska přínosné pro jednotlivce i společnost. Práce definuje 

koncepci, její hlavní atributy, kořeny v behaviorální ekonomii, využití i její omezení. 

Libertariánský paternalismus je přístup, který využívají soukromé firmy i státní instituce. 

Práce ukazuje, jak cílené užívání tohoto přístupu může nabídnout levné a efektivní nástroje 

pro nasměrování lidského rozhodování a chování. Využití přístupu libertariánského 

paternalismu v právní úpravě je demonstrováno na nové soukromoprávní rekodifikaci, kterou 

zastupuje zejména nový občanský zákoník jako stěžejní kodex soukromého práva. Práce 

užívá interdisciplinární přístup k tématu, kdy propojuje zejména přístupy filozofie práva, 

ekonomie, psychologie a sociologie.  

 


